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Úvod

Sdílená ekonomika se stává fenoménem současné moderní společnosti. Jejím modelem

je sdílení aktiv, která nejsou dostatečně využita, za účelem snížení nákladů a generování

dodatečného příjmu. Přestože je sdílená ekonomika aktuálně negativně ovlivněna

dopady celosvětové pandemie Covid-19, dá se očekávat, že vzhledem k předchozímu

vývoji, neustálému vzestupu digitální komunikace a možností komunikačních

technologií, bude mít tato ekonomika velký rozmach i v budoucnosti. Vzhledem

k těmto skutečnostem je důležité věnovat pozornost aspektům jejího zdanění

a přijímaným regulacím.

Úprava daňového zatížení ovlivňuje jak poskytovatele těchto služeb, tak platformy,

které danou službu zprostředkovávají. Problémem, na který zákonodárci a odborná

veřejnost neustále narážejí je nastavení jasných a transparentních pravidel této

specifické oblasti tak, aby nedocházelo k narušování podnikatelského prostředí.

Diplomová práce se nejprve zabývá základní charakteristikou, vývojem a fungováním

sdílené ekonomiky. Představena jsou její nejrozšířenější odvětví, tedy oblast ubytování,

dopravy a financí. Vzhledem k zaměření této práce jsou v rámci příslušných odvětví

představeny platformy Airbnb a Uber.

Další část práce se věnuje velikosti sdílené ekonomiky v rámci národního hospodářství

pro posouzení důležitosti zavádění právních regulací a zvýšené pozornosti státu na tuto

oblast ekonomiky.

Na výše uvedené navazuje část zabývající se významem regulatorních opatření sdílené

ekonomiky a jejich podob přijímaných na mezinárodní úrovni a v rámci České

republiky. Poté je řešena problematika zdanění sdílené ekonomiky ve smyslu legislativy

České republiky. Pozornost je věnována daním souvisejícím s poskytováním sdílených

služeb.

Následuje analýza daňových aspektů vybraných společností, kterými jsou Airbnb

a Uber. V závěru analýzy každé společnosti je uvedeno zhodnocení, které obsahuje

představení odborných názorů veřejnosti včetně vlastních názorů na rozličné aspekty

daní a související regulatorní opatření.

Poslední kapitola je věnována navrhovaným regulacím a v samotném závěru práce se

nachází několik doporučení pro rozvoj a regulaci sdílené ekonomiky v České republice.
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Cíl práce a metodika řešení

Diplomová práce se zaměřuje na sdílenou ekonomiku, a to především z hlediska

zdanění a regulací jejich vybraných forem. Hlavním cílem této diplomové práce je

zhodnotit stávající stav vybraných forem sdílené ekonomiky a navrhnout vhodná

doporučení pro efektivní rozvoj sdílené ekonomiky v České republice. Za účelem

naplnění toho cíle, byly v diplomové práci využity následující postupy řešení:

• vyhotovení literární rešerše;

• deskripce základních hledisek sdílené ekonomiky včetně jejich odvětví,

velikosti, regulace v mezinárodním i českém právním kontextu a zdanění

vybraných odvětví v rámci legislativy ČR;

• analýza, komparace a syntéza daňových aspektů vybraných forem sdílené

ekonomiky včetně vlastních výpočtů provedených na základě dostupných

statistických dat;

• formulace navrhovaných regulatorních opatření;

• syntéza zjištěných skutečností.

Teoretická východiska jsou zpracována zejména s využitím literární rešerše a deskripce,

a to za účelem získání podkladů pro aktuální pohled na problematiku sdílené

ekonomiky. Nejprve je sdílená ekonomiky obecně charakterizována, poté jsou

představena její odvětví včetně konkrétních forem a následuje pohled na její význam

v rámci národního hospodářství. Dále je představena problematika regulací a zdanění

sdílené ekonomiky.

Provedená analýza daňových aspektů vybraných forem sdílené ekonomiky se zaměřuje

na společnost Airbnb (sdílené ubytování) a společnost Uber (sdílená přeprava). V této

části jsou analyzovány dostupné statistické údaje a vlastní výpočty dopadů daní do

příslušných rozpočtů. V rámci analýzy dochází k propočtům daně z příjmů fyzických

osob, daně z přidané hodnoty, místních poplatků z pobytu a silniční daně. U analýz

Airbnb i Uber je provedena komparace jednotlivých přístupů ke zdanění, analýza

potenciálních daňových úniků a syntéza poznatků s celkovým zhodnocením.

Závěrečná analýza se zabývá aktuálně navrhovanými regulatorními opatřeními včetně

jejich vlastního zhodnocení. V závěru práce se nachází doporučení pro rozvoj sdílené

ekonomiky v ČR a je uvedeno shrnutí řešené problematiky, a to na základě syntézy.
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1 Sdílená ekonomika

Následující podkapitoly obsahují pohled do historie a současnosti vývoje sdílené

ekonomiky, její charakteristiky a principy fungování. Dále jsou představeny sektory,

ve kterých se sdílená ekonomika nejčastěji vyskytuje, přičemž podrobněji je definována

oblast ubytování, dopravy a finančních služeb.

1.1 Vývoj sdílené ekonomiky

Může vznikat mylný dojem, že sdílená ekonomika je nový koncept, který je spojený

s moderní dobou. Ve skutečnosti se jedná o nástroj, který lze identifikovat již v dávné

historii. Lidé dříve žili v malých komunitách, což bylo ideálním místem pro sdílení

statků, jelikož mezi členy existovala vzájemná důvěra. Vzhledem k ekonomické situaci

nebylo běžné, aby každý jednotlivec vlastnil veškerá potřebná aktiva, a tak je bylo

zapotřebí sdílet napříč komunitou (Belk, Eckhardt a Bardhi, 2019).

Norberg (2017) uvádí, že s narůstajícím blahobytem se však toto sdílení stávalo více

možností než nutností. Narůstající urbanizace zvyšovala míru anonymity, a sdílení tak

bylo čím dál obtížněji realizovatelné, a to především v důsledku ztráty důvěry. Její

význam dále poklesl s růstem ekonomiky a s narůstajícím množstvím dostupného

spotřebního zboží.

Sdílení v současnosti

K opětovnému vzestupu sdílené ekonomiky přispěl rozmach digitálních technologií,

celosvětové pokrytí vysokorychlostním internetem a velká recese (2008–2009), která

zapříčinila pokles blahobytu a zvýšení nezaměstnanosti, což vedlo k tlaku na inovativní

a strukturální změny. V této době nebyly dostupné statky dlouhodobé spotřeby

a vlastníci nemovitostí využili této situace pro generování příjmů pomocí krátkodobého

pronájmu. I když se s postupem času nedostupnost tohoto zboží snížila, existence

inovací a moderních technologií zajistila značnou expanzi sdílené ekonomiky.

Nedostatek důvěry je řešen recenzním systémem, kdy zájemci mohou vidět

hodnocení poskytovatele od předchozích uživatelů a zároveň jsou tito poskytovatelé

předem prověřováni prostřednictvím platformy, přes kterou chtějí svá aktiva sdílet.

Tímto zabezpečením je tedy do značné míry omezen faktor důvěry, který bránil sdílené

ekonomice v rozmachu (Marek, Franče, Němec, Bolková, Novotná a Krchnivá, 2017).
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Spolu s rozmachem sdílené ekonomiky dochází k rozvoji nových druhů podnikání.

Wosskow (2014) uvádí, že současná generace obchodníků dosahuje nových zdrojů

příjmů prostřednictvím aktiv a dovedností, které vlastní. Příkladem je poskytování

pronájmu vnitřních prostor za úplatu.

Zájem lidí o sdílenou ekonomiku roste především kvůli snadnému přístup k dočasně

využívaným aktivům a službám. Tento krátkodobý pronájem je pro ně ekonomicky

výhodnější než vlastnictví. Motivaci ke sdílení podporují výhody, které sdílená

ekonomika přináší. Jedná se např. o regulaci nákladů spojených s vlastnictvím

a údržbou, plné využití zdrojů či poskytovanou šíři sortimentu produktů a služeb.

Rozšiřující se nabídka přináší pozitiva ve formě zkvalitnění celkových služeb.

Organizace přicházejí na trh s různorodými produkty a službami v co nejvyšší kvalitě

pro udržení pozice na rozvíjejícím se trhu (Úřad vlády ČR, 2017a; Belyh, 2019).

Akcelerátory sdílené ekonomiky

Podle Böckmanna (2013) působí v posledních letech na značný rozvoj sociální

ekonomiky následující faktory, které zachycuje Obrázek 1. Níže jsou poté uvedené

faktory definovány.

Obrázek 1: Faktory sdílené ekonomiky

Zdroj: Böckmann (2013), zpracováno autorkou

• Sociální faktory jsou zastoupeny především vnímáním dopadů vlastního


[…]


odvětví sdílené ekonomiky, ale je zapotřebí na každé nahlížet samostatně

a přijímat pro ně specifická opatření.

4) Zajištění řádného odvodu daní a poplatků

Prioritou státu by mělo být usnadnění řádného odvodu daní a poplatků, což zajistí

jejich vyšší výběr. Důležitým krokem je sjednocení živnostenské a daňové

legislativy, aby bylo zřejmé, kdo má plnit jaké povinnosti. Především pro menší

subjekty je důležitá srozumitelnost, přehlednost a efektivní vymahatelnost.

Zároveň je zapotřebí zajistit efektivní kontrolu, aby nedocházelo ke zneužívání

nastavených pravidel.

Stát by měl usilovat o propojení jednotlivých registrů a efektivně je využívat, což

by vedlo k eliminaci administrativního zatížení občanů. Inspirací je již několikrát

zmiňovaný Estonský model, který ukazuje, že zjednodušení daňového přiznání

a možnost jeho podání online zvyšuje počty a celkové objemy daňových přiznání.

5) Podpora sdílené ekonomiky – komunikace veřejnosti

Stát by měl mít pozitivní přístup ke sdílené ekonomice a měl by ji v tomto smyslu

prezentovat také občanům, aby jim byla tato ekonomika přínosem a mohli

využívat benefitů, které nabízí. Podporováni by měli být především ti, kteří si

sdílenou ekonomikou pouze přivydělávají, ale zároveň by pro ně měla být

stanovena jasná a srozumitelná pravidla.
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Závěr

Sdílená ekonomika se stala díky rozvoji digitálních technologií nedílnou součástí

mnoha odvětví národního hospodářství, přičemž nejrozšířenější je v oblasti ubytování,

dopravy a poskytování peněz. Přestože je tato ekonomika aktuálně negativně ovlivněna

celosvětovou pandemií COVID-19, je možné předpokládat, že její význam bude nadále

narůstat i v budoucnosti. Z tohoto důvodu je zapotřebí, aby bylo ze strany zákonodárců

vynaloženo značné úsilí pro vytvoření odpovídající regulace a režimu zdanění. Jejich

podoba by měla mít pozitivní vliv na ekonomickou aktivitu zúčastněných subjektů

a měla by přispět ke zdravému konkurenčnímu trhu daného odvětví.

Chápána by měla být sdílená ekonomika jako příležitost pro ekonomický růst, nižší

nezaměstnanost či snížení transakčních nákladů ze sdílení aktiv. Rovněž je však

nutností nastavit jasná pravidla a přizpůsobit legislativu pro její rozvoj a eliminaci jejich

negativních vlastností (př. nerovné podmínky na konkurenčním trhu).

V praktické části této diplomové práce byla problematika daňových aspektů

představena na vybraných společnostech Airbnb a Uber. V rámci provedených analýzy

byly představeny různé přístupy na zdanění účastníků těchto platforem včetně

zhodnocení potenciálních daňových úniků na základě výpočtů a dostupných informací.

Především u poskytovatelů těchto služeb dochází k chybnému výkladu zákonů a s tím

související neplnění jejich daňových povinností. Z tohoto důvodu je vhodné pro

regulaci sdílené ekonomiky vytvořit transparentní pravidla, která přispějí k řádnému

odvodu daní a poplatků.

Vhodnou inspirací je estonský model, který usnadňuje systém výběru daní pomocí

propojení digitální platformy se systémem finanční správy. Tento systém dle zahraniční

zkušenosti ukazuje, že jednoduchá, srozumitelná a transparentní pravidla motivují

daňové poplatníky k dodržování jejich daňových povinností.

V závěru práce byl představen souhrn doporučení pro rozvoj sdílené ekonomiky

v České republice. Součástí těchto doporučení je stanovení jasných a srozumitelných

definic, stanovení hranice mezi příležitostným příjmem a podnikáním, zajištění řádného

výběru daní a poplatků, přijímání efektivních regulací a podpora sdílené ekonomiky

jako celku.
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Abstrakt

Koblencová, K. (2021). Daňové aspekty sdílené ekonomiky (Diplomová práce).

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: sdílená ekonomika, daně, sdílení, Airbnb, Uber, regulace

Tato diplomová práce se zabývá daňovými aspekty sdílené ekonomiky. V úvodu práce

je představena problematika sdílení a jeho nejrozšířenějších odvětví, kterými jsou

doprava, ubytování a sdílené finance. Provedena je analýza daňových aspektů

vybraných forem sdílené ekonomiky, kterými jsou Airbnb a Uber. Pozornost je

věnována daňovému zatížení poskytovatelů těchto služeb, různým pohledům na

přístupy zdanění či zhodnocení nerovných tržních podmínek a potenciálních daňových

úniků. Práce se také věnuje problémům spojeným s přijímanými a navrhovanými

regulacemi a předkládá jejich zhodnocení. Představena jsou rovněž určitá doporučení,

která by byla vhodná přijmout pro zajištění budoucího rozvoje sdílené ekonomiky

v národním hospodářství České republiky.

Abstract

Koblencová, K. (2021). Tax Aspects of Sharing Economy (Master's Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Sharing Economy, Tax, Sharing, Airbnb, Uber, Regulation

This diploma thesis deals with the tax aspects of a sharing economy. The introduction

introduces the issue of sharing and its most common industries, which are transport,

accommodation and shared finance. There is an analysis of tax aspects of selected forms

of sharing economy, such as Airbnb and Uber. Attention is paid to the tax burden of

providers of these services, different views on taxation approaches or the evaluation

of unequal market conditions and potential tax evasion. The work also deals with the

problems associated with the adopted and proposed regulations and presents their

evaluation. There are also certain recommendations that would be appropriate to adopt

to ensure the future development of a sharing economy in the national economy of the

Czech Republic.