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Jméno studenta: Bc. Klára Koblencová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Daňové aspekty sdílené ekonomiky

Hodnotitel – oponent: Ing. Dominika Šafrová

Podnik – firma: Západočeská univerzita v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka zpracovala diplomovou práci na téma Daňové aspekty sdílené ekonomiky. Cílem práce bylo

zhodnotit stávající stav vybraných forem sdílené ekonomiky včetně návrhů doporučení pro její

efektivní rozvoj. V teoretické části autorka představila sdílenou ekonomiku, velikost sdílené

ekonomiky a regulace sdílené ekonomiky. V praktické části se věnuje daňovým aspektům vybraných

společností (Uber a Airbnb) a následně doporučením pro rozvoj sdílené ekonomiky. Cíl práce byl

splněn.

Autorka vhodně zahrnuje vlastní názory, zhodnocení a doporučení. Využívá grafické prvky jako

doplnění textu. Pozitivně lze hodnotit zahrnutí mezinárodního pojetí regulace a zhodnocení v rámci

daňových aspektů. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm "výborně".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaký je váš názor na udělení pracovníkům tzv. gig ekonomik status zaměstnanců (viz str. 64)?

Srhňte dopady zavedení poplatku z pobytu.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele